18 Chouquer 2014, p. 243-247, où j’ai recensé environ 300 termes ou expressions désignant des types et des noms 
de bornes employés dans les sections tardives du corpus gromatique. 
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(MGH, p. 59) 
236. De terminûs effossûs. Si quis homo liber 
terminum anticum exterminaverit et probatum 
fuerit, sit culpabilis sol. octugenta, medietatem regi 
et medietatem in cuius fines terminum fuerit.  
237. De servus, qui terminum effosserit. Si servus 
alienus terminum anticum exterminaverit, morti 
incurrat periculum, aut redimatur cum quadragenta 
solidis.  
238. De arbore signato. Si quis homo liber 
arborem, ubi teclatura inter fines decernendas 
signata est, inciderit aut deleverit, octugenta sol. sit 
culpabiles, medietatem regi et medietatem cuius 
arbor fuerit. Et si servus per iussionem domini sui 
fecerit, dominus eius conponat, ut supra, octugenta 
solidos.  
239. Si servus sua aucturitate arborem, ubi 
ticlatura facta est inter fines decernendas, inciderit, 
aut moriatur aut redimat se cum quatragenta 
solidis.  
240. De snaida in silva alterius facta. Si quis 
propter intento signa nova, id est ticlatura aut 
snaida, in silva alterius fecerit et suam non 
adprobaverit, conponat solidos quadragenta, 
medietatem regi et medietatem cuius silva fuerit.  
241. De servo qui snaida fecerit. Si servus extra 
iussionem domini sui ticlatura aut snaida fecerit in 
silva alterius, manus ei incidatur. Et si cum 
iussione domini sui fecerit, domini repotetur culpa, 
ut supra.  
[…] 
(MGH, p. 73-74) 
319. Si quis de arbore signato in silva alterius 
apes tulerit, conponat solidûs sex. Nam si signatum 
non fuerit, tunc, quicumque invenerit, iure naturale 
habeat sibi, excepto in gahagio regis ; et si contegerit 
dominum, cuius silva est, supervenerit, tollat mel, et 
amplius culpa non requiratur.  
320. De acceptoris. Si quis de silva alterius 
accepturis tulerit, excepto gahagium regis, habeat 
sibi. Nam si dominus selvae supervenerit, tollat 
acceptoris, et amplius culpa adversus eum non 
requirat. Et hoc iubemus : si quis de gahagio regis 
tulerit accepturis, sit culpabiles solid. duodicem.  
321. Si quis de arbore signato in silva alterius 
acceptures de nido tulerit, conponat solidos sex.  

(MGH, p. 59) 
236. De la borne détruite. Si un homme libre a 
supprimé une borne ancienne et que cela soit 
prouvé, s’il est (jugé) coupable (il paie) 80 sous, 
moitié au roi et moitié à celui dans les confins 
duquel était la borne.  
237. De l’esclave qui a détruit une borne. Si un 
esclave d’autrui a détruit une borne ancienne, il 
encourt le péril de mort, ou bien il peut être racheté 
pour 40 sous.  
238. De l’arbre marqué. Si un homme libre a 
précipité ou détruit un arbre sur lequel le marquage 
entre des confins réglés est désigné, (il paie) 80 sous, 
s’il est coupable, moitié au roi et moitié à celui à qui 
fut l’arbre. Et si l’esclave l’a fait par ordre du 
maître, le maître de celui-ci règle, comme ci-dessus, 
pour 80 sous.  
239. Si un esclave a, de sa propre autorité, détruit 
un arbre sur lequel le marquage entre des confins 
réglés est fait, soit il mis à mort soit il se rachète 
pour 40 sous.  
240. De la marque faite dans la forêt d’autrui. Celui 
qui par intention a fait des marques nouvelles, c’est-
à-dire une ticlatura ou une snaida, dans la forêt 
d’autrui et n’a pas accepté les siennes, règle 40 sous, 
moitié au roi et moitié à celui à qui fut la forêt. 
241. De l’esclave qui a fait une marque. Si un 
esclave a fait une ticlatura ou une snaida sans la forêt 
d’autrui sans l’ordre de son maître, sa main sera 
coupée. Et s’il l’a fait sur ordre de son maître, celui-
ci reprendra la faute, comme ci-dessus.  
[…]